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Aufdeckung von Stoffwechselwegen
• Genomik: Microarrays, In-situ-Hybridisierung, 

Real-Time-PCR …
• Proteomik: Massenspektrometrie, Western Blot, 

ELISA, Yeast-Two-Hybrid …

Neu: Kombination von mRNA & Proteindaten

Ziel: Rückschlüsse auf das Regulationsnetzwerk

Motivation
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Das Modell

?

Stufe 2: jede Komponente stören 
und Veränderungen messen 
(mRNA, Protein)

Stufe 3: 
Veränderungen in 
Netzwerk integrieren

Stufe 4: Hypothese über bisher 
unbekannte Beobachtungen 
formulieren und mit weiteren 
Experimenten verifizieren

Stufe 1: bisher bekanntes 
Netzwerk beschreiben
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Modell des Galaktoseweges
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Regulation der Expression

http://web.uni-frankfurt.de/fb15/mikro/melcher/GAL.html
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1 Wildtyp + 9 mutierte Stämme

in 2 verschiedenen Kulturmedien: +GAL
-GAL

20 Experimente

Das Experiment

gal3Δ
gal4Δ
gal6Δ
gal80Δ

gal1Δ
gal5Δ
gal7Δ
gal10Δ

gal2Δwt
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mRNA-Störungsmatrix

Referenz

Mutante

÷
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Proteindaten

• 2D-Gel

• HPLC

• MS/MS

Correlation between protein and mRNA abundance in yeast; S P Gygi and  Y Rochon and  B R 
Franza and  R Aebersold, Mol Cell Biol Vol19;
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Protein vs DNA
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Interaktionsnetzwerk
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Interaktionsnetzwerk

MLF3

YPS3

…
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Modell des Galaktoseweges
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take home

• Ansatz von Integration von mRNA und 
Proteindaten richtig (proof-of-principle √)

• Besseres Verständnis von Regulationsnetzwerken

• mRNA und Proteinexpression sind nicht 
zwingend korreliert

• Verfeinerungen am Modell bisher nicht in 
der Literatur nachgewiesen
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